ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:         /SGDĐT-GDMN

Về kế hoạch tổ chức Hội thi

Giáo viên mầm non dạy giỏi cấp

Thành phố chủ đề: “Phối hợp giữa nhà

trường gia đình và cộng đồng trong

nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ”

năm học 2022-2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày    tháng 12 năm 2022

 Kính gửi:

- Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Thủ

Đức và các quận, huyện;

- Hiệu trưởng trường Mầm non trực thuộc.

  Căn cứ Kế hoạch số 626/KH-BGDĐT ngày 30 tháng 6 năm 2021 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo về chuyên đề “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung

tâm giai đoạn 2021-2025”;

Căn cứ Kế hoạch số 3177/KH-SGDĐT ngày 11 tháng 11 năm 2021 của Sở

Giáo dục và Đào tạo về chuyên đề “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung

tâm giai đoạn 2021-2025”;

Căn cứ Kế hoạch số 3265/KH-SGDĐT ngày 13 tháng 9 năm 2022 của Sở

Giáo dục và Đào tạo về Kế hoạch năm học 2022-2023, Giáo dục Mầm non.

  Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức Hội thi Giáo viên mầm non dạy giỏi cấp

Thành phố chủ đề: “Công tác phối hợp giữa nhà trường gia đình và cộng đồng

trong công tác nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ” năm học 2022-2023 như sau:

I.  MỤC ĐÍCH

Nâng chất lượng chuyên đề “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung

tâm giai đoạn 2021-2025”.

Phát triển năng lực chuyên môn nghiệp vụ của GVMN về công tác phối hợp

giữa nhà trường gia đình và cộng đồng trong nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ

thực hiện chương trình giáo dục mầm non theo quan điểm giáo dục lấy trẻ làm

trung tâm.

Tuyên truyền phối hợp, giữa nhà trường gia đình và xã hội cùng quan tâm

trong tổ chức hoạt động nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ góp phần nâng cao

chất lượng giáo dục mầm non thành phố.

2

Huy động sự tham gia của gia đình và cộng đồng, trong các hoạt động xây

dựng môi trường an toàn, tạo sự thống nhất trong thực hiện xây dựng trường mầm

non lấy trẻ làm trung tâm.

II. YÊU CẦU

 Các nội dung được thực hiện dựa trên các hoạt động nuôi dưỡng, chăm sóc,

giáo dục trẻ theo qui định trong chương trình giáo dục mầm non và các văn bản chỉ

đạo của ngành.

 Tổ chức công khai, đảm bảo tính khách quan, trung thực, công bằng, có tác

dụng phát triển giáo dục và giáo viên tự nguyện tham gia. Khuyến khích động viên

giáo viên học hỏi, trao đổi, truyền đạt, phổ biến kinh nghiệm công tác phối hợp

giữa nhà trường gia đình và cộng đồng trong công tác nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo

dục trẻ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối tượng

Giáo viên mầm non đang trực tiếp giảng dạy tại các cơ sở giáo dục mầm

non.

2. Điều kiện

 Giáo viên tham gia dự thi có trình độ đạt chuẩn theo qui định, có phẩm chất

đạo đức tốt, năng lực chuyên môn và năng lực tổ chức, quản lý lớp học, được cha

mẹ trẻ và đồng nghiệp đánh giá cao, được lãnh đạo nhà trường xác nhận.

3. Số lượng

Phòng Giáo dục và Đào tạo quận, huyện cử 04 giáo viên, riêng thành phố

Thủ Đức gấp 03 lần; đơn vị trực thuộc 01 giáo viên.

4. Thời gian và địa điểm tổ chức Hội thi

Cấp Thành phố: Thời gian từ ngày 02/3/2023 đến ngày 18/5/2023.

Địa điểm tại Sở Giáo dục và Đào tạo và các cơ sở giáo dục mầm non.

5. Nội dung

Giáo viên thực hiện 2 nội dung:

- Phần thuyết trình:

 Giáo viên trình bày các giải pháp phối hợp giữa nhà trường gia đình và cộng

đồng trong công tác nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ trong 02 năm gần nhất.

Kết quả đạt được có minh chứng.

 Thời gian: tối đa 07 phút, nội dung bài thuyết trình mang tính khả thi, thiết

thực, hiệu quả và đảm bảo các nội dung trong bộ tiêu chí “Xây dựng trường mầm

non lấy trẻ làm trung tâm” giai đoạn 2016-2020; 2021-2025.

- Phần thực hành:

Giáo viên tổ chức các hoạt động tại nhóm/ lớp theo qui định trong chương

trình giáo dục mầm non (có minh chứng về về công tác phối hợp giữa nhà trường

3

gia đình và cộng đồng trong công tác nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ: kế

hoạch, hình ảnh, video, bảng tin, biên bản ……….).

 Giáo viên được thông báo và có thời gian chuẩn bị cho việc tổ chức các hoạt

động không quá 02 ngày trước thời điểm thi.

6. Hồ sơ tham dự Hội thi gồm

Danh sách các giáo viên đăng ký dự thi do Lãnh đạo phòng Giáo dục và Đào

tạo, ký xác nhận, (mẫu đính kèm). Hồ sơ dự thi của giáo viên bao gồm:

 Tóm tắt thành tích cá nhân của giáo viên tham dự hội thi (có xác nhận của

Hiệu trưởng);

Hồ sơ được gửi về phòng Giáo dục mầm non, Sở Giáo dục và Đào tạo trước

ngày 17/02/2023.

7. Sử dụng kết quả Hội thi

Giáo viên sau khi được công nhận giáo viên dạy giỏi, có trách nhiệm tổ chức

chia sẻ những kinh nghiệm vận dụng hiệu quả trong công tác phối hợp giữa nhà

trường gia đình và cộng đồng trong công tác nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ.

Tổ chức ghi hình để làm tư liệu góp phần phát triển kho học liệu điện tử của

ngành.

IV.  KHEN THƯỞNG

Các cá nhân và tập thể đạt giải nhận Giấy khen của Giám đốc Sở Giáo dục

và Đào tạo, kỷ niệm chương Công đoàn ngành Giáo dục Thành phố.

Cơ cấu giải thưởng gồm:

- 99 thí sinh dự thi được công nhận danh hiệu giáo viên mầm non dạy giỏi

cấp Thành phố.

- Giải nhất: 10 giải; Giải nhì: 20 giải; Giải ba: 30 giải; Giải khuyến khích: 39

giải.

Đề nghị Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Thủ Đức, các quận/huyện và

trường mầm non trực thuộc triển khai. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn,

vướng mắc, cần thông tin kịp thời về Sở Giáo dục và Đào tạo (Phòng Giáo dục

Mầm non) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Giám đốc “để báo cáo”;

- Lưu: VT, P.GDMN (AT).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Hoài Nam

4

		2022-12-23T14:46:18+0700

		2022-12-25T19:14:03+0700
	Hồ Tấn Minh

		2022-12-26T11:15:45+0700

		2022-12-26T16:04:00+0700

		2022-12-26T16:04:00+0700

		2022-12-26T16:04:00+0700